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ВВЕДЕНИЕ

Последние десятилетия изучение и разработка углеродных материалов

характеризуются огромной научной активностью. В основном это связано с

получением новых аллотропных форм углерода, таких как карбины, фуллериты,

графен, нанотрубки. Также огромное внимание привлекает получение и изучение

некристаллических форм углерода (стеклоуглерод, углеродное волокно,

пироуглерод). Практическое значение углеродных материалов заключается в

применении их в качестве конструкционных материалов (стеклоуглеродные тигли

и медицинские протезы, углепластиковые корпуса самолетов), а также

функциональных материалов (электроды конденсаторов, топливных элементов,

аккумуляторных батарей). Одновременно с эти появлялись и новые подходы к

исследованию строения и реакционной способности углеродных материалов [1].

Методами квантовой химии были рассчитаны сотни новых кристаллических

аллотропных форм углерода, но до сих пор ни одна из них не была получена

экспериментально. Нагревание кристаллических ароматических соединений

обычно приводит вначале к их плавлению и далее к термолизу с образованием

рентгеноаморфного углеродного остатка. Следует ожидать, что увеличение

температуры плавления кристаллических ароматических соединений до

400–500 °С (происходящем, например, при увеличении числа циклов в молекуле)

приведет к началу разложения такого соединения еще в твердом состоянии. Это

могло бы привести к образованию новых форм углерода, сохраняющих в своей

структуре основные черты структуры молекулярного кристалла исходного

соединения. Перспективными прекурсорами могут быть также бутадииновые

(диацетиленовые) соединения, известные своей способностью к образованию

кристаллических полимеров. Актуальность данной работы заключается в

исследовании новых подходов и прекурсоров для получения кристаллических

углеродных материалов.

Цель работы – синтез, установление структуры и определение

особенностей термолиза бутадииновых и полициклических ароматических
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соединений как перспективных прекурсоров получения новых углеродных

материалов.

Задачи работы:

1) получить монокристаллы и установить структуру некоторых

полициклических ароматических соединений – четырёх-, шести- и

восьмикольчатых хинонов;

2) синтезировать новые ацетиленовые и бутадииновые производные

ароматических соединений, получить их монокристаллы и установить их

структуры;

3) исследовать особенности термического поведения полициклических

ароматических и бутадииновых соединений и провести физико-химическую

характеризацию продуктов их термолиза;

4) определить факторы, влияющие на температуры и теплоты плавления

и полимеризации полициклических ароматических и бутадииновых соединений;

5) оценить возможности получения кристаллических аллотропных форм

углерода из полициклических ароматических соединений.

Научная новизна.

1) Впервые установлены структуры трёх новых бутадииновых и пяти

полициклических ароматических соединений.

2) Впервые установлены закономерности термолиза 21 соединения и

уточнены особенности термического поведения 13 соединений. Определены

особенности строения изученных соединений, влияющие на их температуры и

теплоты плавления и полимеризации.

3) Впервые построена диаграмма состояния «2,3–7,8–дибензпирен–1,6–

хинон – пирен».

Практическая значимость. Впервые установлены пять структур для трех

промышленно важных полициклических ароматических соединений,

применяющихся в качестве кубовых красителей. Получены сведения о процессах

термолиза 15 полициклических ароматических соединений, применяющихся как

индикаторы и/или красители.
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Методология и методы диссертационного исследования. Для получения

монокристаллов исследуемых материалов применялись два метода: 1)

сольвотермальный метод с различными растворителями в автоклаве или

запаянной стеклянной ампуле; 2) метод сублимации в вакууме с применением

запаянных стеклянных ампул.

В качестве объектов исследования выступали кристаллические

полициклические ароматические соединения, а также синтезированные

бутадииновые и этинильные производные органических соединений.

Для большинства полученных соединений исследования выполнены с

применением следующих методов анализа: энергодисперсионной рентгеновской

спектроскопии, порошкового рентгенофазового анализа, синхронного

термического анализа, инфракрасной спектроскопии, спектроскопии

ультрафиолетового и видимого диапазона, фотолюминесцентной спектроскопии,

рамановской спектроскопии (спектроскопии комбинационного рассеяния),

низкотемпературной адсорбции азота, сканирующей и просвечивающей

(трансмиссионной) электронной микроскопии, а также оптической микроскопии.

Для соединений, размер и качество монокристаллов которых были достаточны,

были проведены исследования с помощью монокристальной рентгеновской

дифракции.

Положения выносимые на защиту:

1) синтез и установление структур ацетиленовых, бутадииновых и

полициклических соединений;

2) предложенные механизмы термолиза полициклических и бутадииновых

ароматических соединений;

3) влияние скорости нагревания на термолиз ароматических соединений с

высокой температурой плавления;

4) образование с высоким выходом аморфных углеродных материалов в

результате термического разложения 34 этинильных, бутадииновых и

полициклических ароматических соединений;
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5) пути получения кристаллических форм углерода из бутадииновых

производных полициклических ароматических соединений.

Достоверность полученных результатов и выводов, представленных в

диссертационной работе, обеспечена применением комплекса современных

физико-химических методов исследования, воспроизводимостью полученных

результатов. Полученные данные соответствуют имеющимися литературными и

экспериментальными данными.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы были

доложены и обсуждены на двух конференциях: ХII международная конференция

по химии «Менделеев 2021», Санкт-Петербург, 2021 г.; X всероссийская

конференция «Керамика и композиционные материалы», Сыктывкар, 2021 г. По

теме диссертации опубликовано 11 работ, среди которых 9 статей в журналах,

включенных в рекомендованный список ВАК РФ и 8 – включенных в

международные научные базы данных Web of Science и Scopus.

Личный вклад соискателя состоял в выполнении работ по синтезу и

подбору оптимальных его условий, в проведении анализов и измерений,

обработке и интерпретации полученных результатов исследований различных

характеристик образцов, подготовке докладов конференций и написании научных

публикаций под руководством научного руководителя.

Финансирование. Диссертационное исследование выполнено при

поддержке гранта РФФИ №20–33–90094.

Структура и объём работы. Диссертационная работа содержит введение, 3

главы, заключение, список литературы и приложения. Общий объем текста

диссертации составляет 159 страниц, включая 93 рисунка, 2 таблиц и

библиографический список содержащий 132 наименования, а также 10

приложений.
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ГЛАВА 1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Кристаллические аллотропные формы углерода

Углеродные материалы – это класс материалов, преимущественно

состоящих из атомов углерода [2–5]. Однако несмотря на близость химического

состава, свойства и структура материалов существенно отличаются. Так,

например, алмаз имеет структуру, ковалентные связи в которой образуют

трехмерную сетку, а графит – двумерную, фуллерен С60 образует нульмерную

упаковку молекул, тогда как углеродные нанотрубки (рисунок 1.3з) —

одномерные объекты. Графит является хорошим проводником электричества,

тогда как алмаз и фуллерен являются изоляторами. Алмаз – самый твердый

материал, а графит настолько мягок, что его можно использовать в качестве

смазки [6–8]. При температурах ниже 400 °С углерод химически инертен, при

600 °С и выше – взаимодействует со многими элементами, проявляя сильные

восстановительные свойства.

В углеродных материалах углерод четырёхвалентен и находится в одном из

трёх основных электронных состояний, соответствующих sp
3
-, sp

2
-, sp-

гибридизации электронов (Рисунок 1.1) [1]. Материалы представлены в

координатах атомных долей sp
3
-, sp

2
-, sp- гибридизованных атомов углерода.

Рассматриваемые в представленной работе материалы, полученные при термолизе

различных углеродных прекурсоров, в большинстве случаев могут быть отнесены

к стеклоуглероду (аморфный углерод) (рисунок 1.3ж). Имеет важное прикладное

значение рассмотрение реальных углеродных материалов, обычно содержащих

некоторое количество водорода. Такую диаграмму можно привести в координатах

атомных долей sp
3
-, sp

2
- гибридизованных атомов углерода и атомной доли

водорода (Рисунок 1.2). Рассматриваемые в представленной работе материалы в

таких координатах находятся вблизи чистого графита.
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Рисунок 1.1. – Основные формы углеродных материалов, отличающихся по типу

гибридизации [9]

Рисунок 1.2 – Основные формы углеродных материалов, отличающихся по типу

гибридизации и содержанию водорода [10]
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и

Рисунок 1.3 – Структура аллотропных форм углерода: (а) алмаз,

(б) графит, (в) лонсдейлит, (г) фуллерен C60, (д) фуллерен C540,

(е) фуллерен C70, (ж) аморфный углерод, (з) углеродная нанотрубка

(и) фуллерит C60 [11]
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Фазовая диаграмма углерода исследовалась многократно в течение

последних 100 лет (Рисунок. 1.4) [5, 12, 13,]. Из нее следует, что

термодинамически устойчивыми формами являются только две: графит и алмаз.

Рисунок 1.4 –Фазовая диаграмма углерода [12]

Структура алмаза (рисунок 1.3а) представляет собой трёхмерно сшитый

полимер, соответствующий плотнейшей упаковке атомов углерода в

sp
3
-гибридизации. Каждый атом углерода имеет по четыре ковалентных связи,

направленных тетраэдрически к четырём другим атомам углерода. Алмаз

является изолятором, так как все валентные электроны образуют локализованные

ковалентные связи и не могут свободно перемещаться по кристаллу. В тоже время

алмаз обладает высокой теплопроводностью.

Алмазу, как и другим аллотропным формам углерода, свойственен

полиморфизм. Он существует в кубической и гексагональной (лонсдейлит)

формах (рисунок 1.3в).
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Плотность алмаза (3,52 г/см
3
) обусловлена межатомным расстоянием,

которое в решетке алмаза совпадает с длиной связи углерод–углерод в

алифатических соединениях и составляет 1,54 Å [5].

В последние десятилетия возникло и успешно развивается научное

направление, связанное с термической графитизацией различных алмазных

материалов, с целью получения ценных алмаз – углеродных композитов, таких

как углерод луковичной структуры или нанотрубки [1].

Структура графита представляет собой слоистую структуру из графеновых

слоёв (рисунок 1.3б и рисунок 1.5). В графите атомы углерода sp
2
-гибридизованы.

Каждый атом углерода имеет три ковалентные связи с тремя другими атомами

углерода в той же графеновой плоскости. Внутри графенового слоя расстояние

между атомами короче, чем в алмазе и равно 1,42 Å, а все углы между связями

равны 120 °С.

Рисунок 1.5 – Структура графита [11]

В графите между слоями наблюдаются большие расстояния (3,35 Å), а

углеродные сетки связаны между собой слабыми Ван–дерваальсовыми силами,

что позволяет легко расщеплять кристаллы графита по плоскостям. Благодаря

этому свойству, графит можно применять в качестве смазки. Отдельно взятый

лист графита может быть отделен от кристалла или синтезирован и рассмотрен

как самостоятельный двумерный объект – графен, имеющий перспективы
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применения в электронике [1]. Энергия связи между слоями в графите составляет

16 кДж/моль при 15 °С, что в десять раз меньше энергия связи внутри слоя

(167 кДж/моль при 15 °С). Большое расстояние между слоями и небольшая

энергия их связи между собой позволяет как отделять слои, так и внедрять в

межслоевое пространство различные молекулы [14, 15].

Превращения полукокса в кокс и далее в высокоупорядоченный

искусственный графит удобно показать как ряд перетекающих друг в друга

структур (рисунок 1.6). При температуре выше 1600 – 1700 K структура

углеродного материала начинает перестраиваться: базисные плоскости

упорядочиваются, а межплоскостное расстояние несколько уменьшается. Выше

~2000 K укрупнение областей когерентного рассеяния происходит особенно

быстро [16].

Рисунок 1.6 – Схема изменений структуры кокса в процессе термической

обработки [17]

Карбины – полимерные полииновые (–С≡С–)m или кумуленовые (=С=С=)

цепочки, состоящие из sp-гибридизованных атомов углерода. Открытие карбина,

13

как новой формы углерода, связано с исследованиями реакций окислительной

дегидрополиконденсации. В данных реакциях как бифункциональный мономер

рассматривался ацетилен. Также карбин был найден среди продуктов воздействия

лазерного излучения на графит, а также продуктов, образующихся в

низкотемпературной плазме из углеводородов или тетрахлорметана [18,19].

Длина связи С–С и С≡С в линейных полииновых молекулах может

изменяться в широких пределах в зависимости от длины цепи и заместителей

(рисунок 1.7). Квантовохимические расчёты оптимальной геометрии линейных

молекул СnH2, СnH4 (n < 16) выявили эффект чередования длины связи и

зависимость его от концов цепи [20, 21]. Подтверждение этих расчётов было

осуществлено для линейных углеродных цепей при n < 8 [22, 23].

Рисунок 1.7 – Длины связей в полиинах

Рейтмейер пересмотрел экспериментальные данные дифракции карбинов

и пришел к выводу, что синтезированные карбины могут быть слоистыми или

среднеслойными материалами с переменным содержанием гетероэлементов

(H, O, N), а не чистым аллотропом углерода [24].

Графит имеет ширину запрещенной зоны 0,1 эВ и электрофизическим

свойствам близок к металлам [25]. Карбин является полупроводником с шириной

запрещенной зоны 1–2 эВ [26] и по этой характеристике ближе к фуллеренам, для

которых эта величина равна 1,4–2,4 эВ [27]. В отличие от них алмаз – изолятор

(ширина запрещенной зоны 5–6 эВ) [28, 29].
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Фуллерены (рисунок 1.3 г, д, е) представляют замкнутые сферические или, в

общем случае, выпуклые сетки, состоящие из комбинации 6- и 5-членных

углеродных колец. Состав и структура фуллеренов могут быть рассчитаны по

следующим правилам: общий состав молекул фуллеренов описывается формулой

C20+2n, при этом сферическая сетка молекулы состоит из 12 не касающихся один

другого пентагонов и n гексагонов. Следовательно, минимально возможная

молекулярная масса фуллерена соответствует 60. Длина связи С–С между 5- и 6-

[…]


реакции 3.11.

C46H52Si2Br2 = C28Si2 + 2HBr + 6C3H6 + 7H2 (3.11)
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Рисунок 3.18 – ТГ, ДТГ, ДСК термоаналитические кривые образца 7

Рентгенофазовый анализ образцов 7, 8, 9 13, и 15 показал аморфизацию

материала сразу после завершения процесса полимеризации. Это говорит о том,

что процесс термически инициированной полимеризации в ходе термического

анализа приводит к хаотичному связыванию соседних молекул. Возможно, при

этом протекают параллельно с полимеризацией процессы ароматизации, которые

вмешиваются в формирование упорядоченного цепочечного полимера, искажая

его линейность и приводя к образованию случайным образом межцепочечных

ковалентных связей.

Результаты термогравиметрических исследований удобно представить в

виде графических зависимостей температур превращения бутадииновых и

этинильных производных органических соединений от их молярной массы

(Рис. 3.19). Важно отметить, что в среднем все температуры (плавления,

полимеризации) возрастают с увеличением молекулярной массы исследованных

соединений. Рост молярной массы обусловлен как увеличением числа атомов

углерода в молекуле, так и появлением атомов брома. Оба фактора приводят к
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росту прочности (энергии) кристаллической решетки за счет роста числа

межмолекулярных контактов, имеющих характер Ван–дер–ваальсовых,

водородных или галогенных связей. Полимеризация, обнаруживаемая по

экзотермическому тепловому эффекту, в большинстве случаев начинается выше

точки плавления вещества. Два соединения не имеют признаков плавления, их

полимеризация протекает в твердой фазе.

Рисунок 3.19 – Зависимость температур превращений этинильных и

бутадииновых производных от их молярной массы: Тпп – температура пика

полимеризации, Тнп – температура начала полимеризации, Тпл – температура

плавления

Для зависимостей теплот превращений от молярной массы (рисунок 3.20)

такой тенденции не наблюдается. Полученные значения теплоты полимеризации

находятся в диапазоне 23–197 кДж/моль. Эти значения находятся в интервале

теплот полимеризации для этилена и ацетилена. Теплоты плавления находятся в

диапазоне 6 – 29 кДж/моль, что типично для ароматических углеводородов.
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Рисунок 3.20 – Зависимость теплот превращений этинильных и

бутадииновых производных от их молярной массы: DHпл – теплота плавления,

DHп – теплота полимеризации

На рисунке 3.21 представлена зависимость потери массы образца при

термолизе от молекулярной массы. В общем величина потери массы не

превышала 70 масс.%. Такое большое значение для этого связано с высоким

значением испарения до полимеризации (46 масс. %). В целом же величина

испарения не превышает 20 масс.%. А для большего количества соединений не

превышает 10 масс.%.
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Рисунок 3.21 – Зависимость потери массы этинильных и бутадииновых

производных от их молярной массы

Для симметричных ароматических производных, содержащих

бутадииновую группу, такая зависимость все–таки существует (рисунок 3.22).

Испарение в целом снижается с ростом молекулярной массы, вследствие

большего числа межмолекулярных контактов. Общая потеря массы тем не менее,

растет. Это связано с увеличением как количества функциональных групп и

увеличением их молекулярной массы. Так, например, наличия атомов брома,

уходящих при термолизе в виде HBr, вносят существенную часть потери массы.
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Рисунок 3.22 – Зависимость потери массы бутадииновых производных от их

молярной массы

Выводы по главе 3

1. Предложены механизмы термолиза ряда ароматических соединений, в

том числе этинильных и бутадииновых производных, основанные на данных ТГ,

ДСК, масс-спектроскопии летучих продуктов, а также элементного анализа

твердых продуктов термолиза.

2. Выявлена общая особенность термолиза этинильных и бутадииновых

производных: наличие экзотермического процесса в области 105–350 °С,

предположительно, связанного с полимеризацией с раскрытием тройных связей.

3. Температура начала экзотермического процесса тем ниже, чем менее

стерически заслоненной является бутадииновая группа.

4. Перспективы получения кристаллических аллотропных форм

углерода можно связать с ароматическими соединениями, содержащими три и

более бутадииновые группы, например, с 1,3,6,8– производными пирена
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные диссертационные исследования позволили выявить

закономерности процесса термолиза этинильных, бутадииновых и

полициклических соединений, приводящих к формированию аморфного углерода.

Так уменьшение скорости проведения нагревания приводит к образованию

углеродного продукта из ряда веществ без их перехода в жидкую фазу, особенно,

если их плавление происходит выше 370 °С. Также формирование слоистой

нанотекстуры углеродного продукта, образующегося при термолизе

фенилфлуорона в твердом состоянии указывает на существование

предпочтительного пространственного направления при соединении соседних

молекул в кристалле. Это позволяет предложить медленный термолиз

высокоплавких полициклических ароматических соединений в качестве

перспективного метода получения новых кристаллических форм углерода.

Термограммы ряда кислотно–основных и комплексонометрических индикаторов,

кубовых красителей представляют большой практический интерес. С

методической точки зрения важно то, что данные о температурах плавления и

разложения веществ и механизме их термолиза могут сильно зависеть от скорости

нагревания.

Впервые получены термоаналитические данные для этинильных и

бутадииновых соединений. Что позволило выявить перспективные сочетания

функциональных группы для осуществления термолиза без плавления вещества.

Дальнейшие исследования, связанные с производными полициклических

ароматических соединений, содержащих несколько бутадииновых групп (ди-,

три- и более замещенные производные с нелинейным расположением

бутадииновых групп относительно друг друга), возможно, позволят получить

путем термолиза кристаллический углеродный материал с новой структурой.
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По диссертации сделаны следующие выводы:

1) Во всех пяти установленных структурах полициклических хинонов

плоская форма молекул предопределяет стопочный структурный мотив их

упаковки, а наличие карбонильных групп обеспечивает образование сильных

водородных связей между стопками.

2) Установлены структуры этинильных и бутадииновых соединений.

Показано, что наличие объёмистых триизопропилсилильных заместителей сильно

затрудняет или исключает формирование стопочного структурного мотива

упаковки молекул.

3) Выявлено, что увеличение объёма заместителей при этинильной и

бутадииновой группе семи полученных соединений приводит к увеличению

температур их полимеризации с раскрытием тройной связи. Показано

образование с высоким выходом аморфных углеродных материалов в результате

термического разложения всех исследованных соединений (34 этинильных,

бутадииновых и полициклических ароматических соединений).

4) Показано, что изменение скорости нагревания может изменить

измеряемые температуры превращений и механизм термолиза. Температура

начала процесса полимеризации тем ниже, чем менее стерически заслоненной

является бутадииновая группа.

5) Перспективы получения кристаллических аллотропных форм углерода

можно связать с полициклическими ароматическими соединениями,

содержащими три и более бутадииновые группы, например, с 1,3,6,8-

производными пирена.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Рисунок П1– Инфракрасный спектр пропускания

2,3–7,8–дибензпирен–1,6–хинона 1
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Приложение 2

Рисунок П2 – Спектр отражения 1 в УФ–видимом диапазоне спектра
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Приложение 3

Рисунок П3 – XPS спектр 1
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Приложение 4

Рисунок П.4 – ИК-спектр полиморфов 2 (красная линия) и 3 (черная линия)
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Приложение 5

Рисунок П.5 – УФ-видимый спектр полиморфов 2 (красная линия)

и 3 (черная линия)

141

Приложение 6

Рисунок П.6 – Уф-видимый спектр: порошка (1); растворов

в о-дихлорбензоле(2) и в бензоле (3), а также спектр фотолюменисценции

в о-дихлорбензоле (4) для полиморфа 3.2.

– Уф-видимый спектр: порошка (красная линяя); растворов

в о-дихлорбензоле(синяя линяя) и в бензоле (фиолетовая линяя), а также спектр

фотолюменисценции в о-дихлорбензоле (зеленая линяя) для полиморфа 3.2
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Приложение 7

Рисунок П.7 – Спектры соединения 6: поглощения в твердом состоянии (1),

поглощения в растворе в хлороформе (2),

фотолюминесценции в растворе в о-дихлорбензоле (3).
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Приложение 8

Рисунок П.8 – ИК-спектры 7 (синяя линяя) и 2,9–дибромодибензо[c,pqr]тетрафен–

7,14–диона (красная линия), который смещен по ординате на 50%.
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Приложение 9

Рисунок П.9 – Спектры кристалла 5: поглощения в растворе в гексане (1),

фотолюминесценции в растворе в CHCl3 (2), фотолюминесценции исходного

хинона в растворе в ортодихлорбензоле (3), фотолюминесценции в твердом

состоянии (4).
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Приложение 10

Таблица П1 – Структурные формулы соединений

1

2

3

146

Продолжение таблицы П1
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Продолжение таблицы П1
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Продолжение таблицы П1
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Продолжение таблицы П1
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Продолжение таблицы П1
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Окончание таблицы П1
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Приложение 11

Таблица П2 – Термограммы соединений при их нагревании в аргоне со скоростью

10 °С/мин (* – со скоростью 1 °С/мин)
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Продолжение таблицы П2
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Продолжение таблицы П2
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Продолжение таблицы П2
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Продолжение таблицы П2
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Продолжение таблицы П2
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Продолжение таблицы П2
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Окончание таблицы П2
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