ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Найферт Сергея Александровича «Структура и особенности термолиза бутадиеновых и полициклических ароматических соединений», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4 – «Физическая химия»

1. Актуальность темы диссертационного исследования

Одним из приоритетов Стратегии научно-технологического развития Российской Федерации (Указ Президента Российской Федерации №642 от 1 декабря 2016 года) определен переход к передовым цифровым, интеллектуальным производственным технологиям, роботизированным системам, новым материалам и способам конструирования, создание систем обработки больших объемов данных, машинного обучения и искусственного интеллекта. В целях реализации стратегии НТР Правительством Российской Федерации разработана Дорожная карта развития в Российской Федерации высокотехнологичной области «Технологии новых материалов и веществ». В рамках продуктового направления «Материалы на основе углерода» определены виды востребованных углеродных материалов и целевые потребители углеродной продукции в России – отрасли металлургии, машиностроения, авиастроения, ракетостроения, атомной энергетики, медицины, электроники и строительства. Поскольку диссертационное исследование Найферт Сергея Александровича направлено на синтез, установление структуры и определение особенностей термолиза перспективных прекурсоров получения новых углеродных материалов, актуальность темы исследования не вызывает сомнений. Автором были изучены возможности получения кристаллических аллотропных форм углерода из полициклических ароматических соединений, определены факторы, влияющие на температуры и теплоты плавления и полимеризации полициклических ароматических и бутадиеновых соединений, исследованы особенности термического поведения полициклических ароматических и бутадиеновых соединений.

2. Научная новизна полученных результатов

Диссертационная работа характеризуется достаточным уровнем научной новизны. В частности, автором с применением комплекса физико-химических методов установлены структуры 3 новых бутадиеновых и 5 полициклических ароматических соединений. Установлены закономерности термолиза 21 соединения и уточнены особенности термического поведения 13 соединений. Установлена взаимосвязь строения данных соединений с температурой и теплотой их плавления и полимеризации. Для системы «2,3–7,8–добензпирен–1,6–хинон – пирен» построена диаграмма состояния.

3. Практическая значимость результатов работы, значимость результатов для науки

Диссертационная работа Найферт С.А. представляет фундаментальный и прикладной интерес. Автором предложены механизмы термолиза полициклических и бутадииновых ароматических соединений и пути получения кристаллических форм углерода из бутадииновых производных полициклических ароматических соединений. Для трех промышленно важных полициклических ароматических соединений, применяющихся в качестве кубовых красителей, установлена структура. Получены сведения о процессах термолиза 15 полициклических ароматических соединений, применяющихся как индикаторы и/или красители.

Результаты диссертации могут быть востребованы в производственных, научных и образовательных организациях, выполняющих разработки по синтезу новых углеродных материалов (ИТХ УрО РАН, ИК СО РАН, АО «Красноярскграфит», АО «НИИГрафит», ТГТУ).

4. Оценка содержания и оформления диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, трёх глав, заключения, библиографического списка и 11 приложений. Работа изложена на 159 страницах машинописного текста, содержит 94 рисунка и 2 таблицы. Список литературы включает 131 оригинальный источник.

Во *введении* обоснована актуальность работы по исследованию новых подходов и прекурсоров для получения кристаллических углеродных материалов, сформулированы цели и задачи диссертационного исследования, представлена научная новизна, практическая значимость результатов, описаны методология и методы исследования, обозначены достоверность полученных результатов и личный вклад автора, а также приведены научные положения, выносимые на защиту.

В *первой главе* представлен обзор литературы по тематике диссертационного исследования. Описаны кристаллические аллотропные и рентгеноаморфные формы углерода. Особое внимание уделено методу термолиза различных предшественников применительно к получению углеродных материалов. Далее автор приводит описание гипотетических форм углерода, которые были предсказаны, но до сих пор не синтезированы. Сделано предположение, что термолиз кристаллических полициклических ароматических соединений, а также этинильных и бутадииновых производных ароматических соединений может обеспечить образование углеродного материала, имеющего кристаллическую структуру. В связи с этим, в заключительных разделах первой главы описаны методы синтеза этинильных и бутадииновых производных.

Во *второй главе* рассмотрены ароматические соединения, перспективные для термолиза. Описаны методы исследования ароматических соединений, которые включали

энергодисперсионную рентгеновскую спектроскопию, порошковый рентгенофазовый анализ, сканирующую и просвечивающую электронную микроскопию, синхронный термический анализ, ИК, УФ-вид, фотолюминесцентную и рамановскую спектроскопию, низкотемпературную адсорбцию азота. Для ряда соединений дополнительно были проведены исследования с помощью монокристаллической рентгеновской дифракции, а также применен элементный анализ методом сжигания. Описаны структура и свойства полициклических ароматических хинонов, а также методы выращивания монокристаллов. Для трех промышленно важных полициклических хинонов пять кристаллических структур описаны впервые. Экспериментальными и расчетными методами изучена фазовая диаграмма пирена с 2,3-7,8-дибензпирен-1,6-хиноном. Показано, что жидкий пирен может быть успешно использован в качестве высокотемпературного растворителя для выращивания и перекристаллизации тяжелых полициклических ароматических соединений. Третий раздел главы посвящен синтезу, структуре и свойствам этинильных и бутадиеновых соединений. Синтезированы и изучены двенадцать этинильных и бута-1,3-диеновых производных ароматических соединений. Разработаны методы синтеза диацетилендисалициловой кислоты – 5,5'-(1,3-бутадиен-1,4-диил)бис(2-гидроксibenзойной кислоты), для двух промежуточных продуктов и двух солей которой впервые решены структуры.

В *третьей главе*, состоящей из трех разделов, рассмотрен процесс термолиза органических соединений, перспективных для получения из них углерода без промежуточного образования жидкой фазы, – бутадиеновых соединений, полициклических ароматических соединений и этинильных производных ароматических соединений. В первом разделе основное внимание уделено полициклическим и триарилметановым ароматическим соединениям. Термолиз проводили нагреванием в муфельной печи и в печи синхронного термоанализатора Netzsch 449C Jupiter. Для большинства исследованных образцов отмечается наличие сублимации. Для образцов, претерпевающих термолиз с плавлением, сублимация происходит ниже точки плавления на 20...100 °С. Процессы разложения также вносят свой вклад в изменение массы, что проявляется в виде отдельной ступени, следующей за пиком плавления или сублимации. Во втором разделе рассмотрен процесс термической полимеризации и термолиза ароматических соединений, содержащих бутадиеновые (диацетиленовые) звенья. Показано, что четыре из шести исследованных соединений, содержащих диацетиленовый фрагмент, при нагревании претерпевают плавление. Это неизбежно приводит к образованию рентгеноаморфного полимера и далее стеклоуглерода. Особенности термолиза этинильных производных полициклических ароматических соединений описаны в третьем разделе. На основании полученных результатов ТГ, ДСК, масс-спектропии летучих продуктов, а также элементного анализа твердых продуктов термолиза автором предложены механизмы термолиза ряда ароматических соединений, в

том числе их этинильных и бутадииновых производных. Сделано предположение, что при термолизе этинильных и бутадииновых производных экзотермический процесс в области 105–350 °С связан с полимеризацией с раскрытием тройных связей.

В *заключении* приведено обобщение полученных результатов и сделаны выводы по диссертационному исследованию.

5. Вопросы и замечания

К работе имеется ряд вопросов и замечаний:

1. В выводах по первой главе автор перечисляет реакции, обеспечивающие образование новых углерод-углеродных связей, что обуславливает их выбор для получения новых органических прекурсоров в диссертационной работе. Среди таких реакций упомянута реакция Глязера, которая достаточно часто встречается в содержательных главах работы. При этом, описание данной реакции и особенностей ее протекания отсутствует в литературном обзоре, несмотря на достаточно детальное рассмотрение других именных реакций.
2. Непонятно, почему для метода рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии в тексте диссертации использована преимущественно англоязычная аббревиатура (XPS). Далее, на стр. 58 автор пишет «XPS–спектроскопия подтвердила состав 1, в частности, основными пиками являются пик C1s около 200.4 эВ и O1s около 531.9 эВ (рисунок П.3)». При этом на рисунке П.3 приведен лишь обзорный РФЭ-спектр, хотя имело бы смысл привести спектры для регионов C1s и O1s, на основании детального рассмотрения которых можно было бы делать какие-либо заключения.
3. При построении диаграммы состояния «пирен – 2,3–7,8–дибензпирен–1,6–хинон» эксперименты проводили в широком диапазоне скоростей нагрева (от 0.1 до 2 °С/мин). Почему в диссертации приведены только данные для 0.1 и 0.2 °С/мин?
4. На стр. 75 автор пишет «Для подтверждения получения продукта реакции было осуществлено моделирование порошковой дифрактограммы для уже известной структуры кристалла и проведён сравнительный анализ с экспериментально полученной». Почему в работе не представлены графические результаты этого сравнительного анализа?
5. Полученные результаты по исследованию влияния скорости нагревания на механизм термолиза выглядят противоречивыми и требуют дополнительных пояснений. Автором показано, что медленная скорость нагрева (1 °С/мин) для исследованных соединений вызывает частичный термолиз ещё до начала плавления. Казалось бы, провести термолиз до начала плавления и является одной из задач данной работы. Почему оптимальной скоростью нагревания была выбрана скорость 10 °С/мин?
6. Автор не всегда приводит обсуждение кривых ДСК. Например, с чем связан эндотермический эффект, наблюдаемый при 88.1 °С на рисунке 3.5?

7. На рисунке 3.15 представлены микроснимки СЭМ, снятые в режиме BSE. Чему соответствуют белые точки на этих снимках?
8. Чем обусловлена линейная аппроксимация экспериментальных точек на рисунках 3.19-3.21?
9. Следует отметить неточности при описании структуры и объема работы. Так, количество оригинальных литературных источников составляет 131, а не 132 наименования, поскольку источник 61 является переводной версией источника 62. В диссертации содержится 11, а не 10 приложений. В работе представлено 94 рисунка, а не 93, как это указано при описании. В первой главе произошел сбой нумерации, вследствие чего рисунки 1.11 и 1.12 встречаются на стр. 18 и 19, а потом на стр. 22 и 23. Во второй главе отсутствует рисунок 2.6.
10. Диссертационная работа не лишена ошибок и опечаток. В частности, пунктуационные ошибки встречаются на стр. 31, 88, 109 и 112. Опечатки присутствуют на стр. 10 и 62. Несогласованные предложения встречаются на стр. 6, 13, 25, 31, 33, 36, 42, 46, 75, 94 и 111. Часть рисунков содержит подписи на английском языке: 1.2, 1.15, 1.19, 1.20 и 1.40. Дифрактограммы на рисунке 3.2 не подписаны. Микрофотографии продуктов термолитза метиленового голубого, представленные на рисунке 6 автореферата, отсутствуют в диссертации.

Сделанные замечания не снижают теоретической и практической значимости диссертационной работы. Представленные в диссертации материалы прошли апробацию на двух научных конференциях и опубликованы в 9 статьях в рецензируемых научных изданиях. По своему содержанию диссертационная работа Найферт Сергея Александровича «Структура и особенности термолитза бутадиеновых и полициклических ароматических соединений» соответствует паспорту специальности 1.4.4 – «Физическая химия» по п. 1. «Экспериментально-теоретическое определение энергетических и структурно-динамических параметров строения молекул и молекулярных соединений, а также их спектральных характеристик» и п. 12 «Физико-химические основы процессов химической технологии и синтеза новых материалов».

6. Достоверность и обоснованность результатов работы

Достоверность полученных автором экспериментальных результатов и обоснованность выносимых на защиту положений и выводов подтверждается использованием современных физико-химических методов исследования. Результаты проведенного исследования согласуются с экспериментальными данными, описанными в литературе.

Автореферат и опубликованные работы в полной мере отражают содержание и основные выводы диссертации.

7. Заключение

По объему и качеству выполненных исследований, актуальности поставленной цели, новизне, достоверности и научной обоснованности полученных результатов и выводов диссертационная работа Найферт Сергея Александровича «Структура и особенности термоллиза бутадиеновых и полициклических ароматических соединений» является завершенной квалификационной научной работой. В диссертационной работе предложены подходы к синтезу новых кристаллических форм углерода методом медленного термоллиза высокоплавких полициклических ароматических соединений.

Таким образом, диссертационная работа Найферт Сергея Александровича «Структура и особенности термоллиза бутадиеновых и полициклических ароматических соединений» удовлетворяет требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4 – «Физическая химия».

Официальный оппонент:

Заместитель директора по научной работе
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
«Федеральный исследовательский центр
«Институт катализа им. Г.К. Борескова
Сибирского отделения Российской академии наук»,
630090, г. Новосибирск, пр. Ак. Лаврентьева, 5;
тел./факс: +7(383) 32-69-660 / +7(383) 330-74-53;
сайт: <http://catalysis.ru/>;
E-mail: bic@catalysis.ru
доктор химических наук, доцент

Ведягин Алексей Анатольевич

Дата составления отзыва: «02» июня 2023 года.

Подпись Ведягина Алексея Анатольевича удостоверяю

Ученый секретарь, кандидат химических наук

М.О. Казаков

Федеральный исследовательский центр
Институт катализа им. Г.К. Борескова СО РАН

пр-т Ак. Лаврентьева, 5
630090, Новосибирск
catalysis.ru

тел.: +7 383 330 67 71
факс: +7 383 330 80 56
bic@catalysis.ru